2

	HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN

TỈNH BẮC GIANG

Số: 49/NQ-HĐND

	   CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

 Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Bắc Giang, ngày 12 tháng 7 năm 2024

NGHỊ QUYẾT
Về kết quả giám sát việc giải quyết kiến nghị của cử tri và đại biểu

tại các kỳ họp trước chưa giải quyết xong; những kiến nghị của cử tri và đại biểu trước, trong, sau Kỳ họp thứ 14 HĐND tỉnh, khóa XIX

HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN TỈNH BẮC GIANG

KHÓA XIX, KỲ HỌP THỨ 18
Căn cứ Luật Tổ chức chính quyền địa phương ngày 19 tháng 6 năm 2015; Luật Sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Tổ chức Chính phủ và Luật Tổ chức chính quyền địa phương ngày 22 tháng 11 năm 2019;
Căn cứ Luật Hoạt động giám sát của Quốc hội và Hội đồng nhân dân ngày 20 tháng 11 năm 2015;
Xét Tờ trình số 576 /TTr-HĐND ngày 04 tháng 7 năm 2024 của Thường trực HĐND tỉnh, Báo cáo thẩm tra của Ban Pháp chế HĐND tỉnh; ý kiến thảo luận của đại biểu HĐND tỉnh tại kỳ họp.
QUYẾT NGHỊ:

Điều 1. Đánh giá việc giải quyết kiến nghị của cử tri, của đại biểu HĐND tỉnh
HĐND tỉnh nhất trí nội dung Báo cáo số 107/BC-HĐND ngày 03 tháng 7 năm 2024 của Thường trực HĐND tỉnh về kết quả giám sát việc thực hiện Nghị quyết số 87/NQ-HĐND ngày 13 tháng 12 năm 2023 của HĐND tỉnh về giải quyết kiến nghị của cử tri và đại biểu tại các kỳ họp trước chưa giải quyết xong; những kiến nghị của cử tri và đại biểu trước, trong, sau Kỳ họp thứ 11 HĐND tỉnh, khóa XIX (Nghị quyết số 87) và kết quả giải quyết những kiến nghị của cử tri và đại biểu trước, trong, sau Kỳ họp thứ 14 HĐND tỉnh, khóa XIX; nhất trí với những đánh giá về kết quả đạt được, những tồn tại, hạn chế trong việc giải quyết kiến nghị của cử tri và đại biểu, đồng thời nhấn mạnh một số vấn đề sau:
1. Ưu điểm

HĐND tỉnh thống nhất đánh giá cao công tác chỉ đạo, thực hiện Nghị quyết số 87 và kết quả giải quyết kiến nghị của cử tri, đại biểu trước, trong, sau Kỳ họp thứ 14 HĐND tỉnh, khóa XIX. UBND tỉnh, các sở, ngành, đơn vị, địa phương đã thực hiện nghiêm túc việc giải quyết kiến nghị của cử tri và đại biểu, đảm bảo đúng nội dung cử tri phản ánh, kiến nghị. Đến nay, 100% các kiến nghị do Thường trực HĐND tỉnh chuyển đến đã được cơ quan có thẩm quyền xem xét; các kiến nghị thuộc nhóm giải trình, thông tin đã được trả lời với cử tri; các kiến nghị từ những kỳ họp trước chưa giải quyết xong, kiến nghị của cử tri và đại biểu trước, trong, sau Kỳ họp thứ 14 HĐND tỉnh đã được xem xét và cơ bản được giải quyết.
Công tác khảo sát kết quả giải quyết kiến nghị cử tri của đa số Tổ đại biểu HĐND tỉnh thực hiện nghiêm túc, chất lượng. Các Ban của HĐND tỉnh tích cực, chủ động khảo sát, thẩm tra kết quả giải quyết kiến nghị của cử tri và đại biểu, có sự theo dõi sát sao, nhất là đối với những kiến nghị tồn đọng từ các kỳ họp trước.

Qua tiếp xúc cử tri và khảo sát thực tế của các Tổ đại biểu, các Ban và đại biểu của HĐND tỉnh cho thấy, cơ bản cử tri đồng thuận, nhất trí với kết quả trả lời, giải quyết của UBND tỉnh.
2. Tồn tại, hạn chế

- Việc phân loại một số kiến nghị chưa chính xác, chưa hợp lý theo kết quả giải quyết dẫn đến kết quả giải quyết thực tế thấp hơn so với báo cáo của UBND tỉnh.

- Một số kiến nghị đã được cử tri phản ánh, kiến nghị qua nhiều kỳ họp nhưng các cơ quan chức năng được giao chủ trì giải quyết còn chậm, chưa có chuyển biến: Việc cấp giấy chứng nhận quyền sử dụng đất cho một số hộ dân tổ dân phố Núi Hiểu, phường Quang Châu, thị xã Việt Yên; việc cấp giấy chứng nhận quyền sử dụng đất sau đo đạc bản đồ, dồn điền đổi thửa, xây dựng nông thôn mới trên địa bàn huyện Hiệp Hòa;...

- Một số kiến nghị của đại biểu nội dung báo cáo chưa đầy đủ, kết quả thực hiện còn hạn chế: Việc cải tạo, nâng cấp cơ sở cai nghiện tập trung của tỉnh mặc dù đã được quan tâm nhưng hiệu quả chưa cao, chưa đáp ứng yêu cầu nhiệm vụ; việc rà soát, thống kê và sắp xếp, xử lý các tài sản công là nhà, đất trên địa bàn còn chậm và chưa đầy đủ; tiến độ đầu tư xây dựng các nhà máy xử lý rác tập trung chưa đảm bảo.
Điều 2. Kiến nghị

Để khắc phục những tồn tại, hạn chế, tiếp tục nâng cao chất lượng, hiệu quả công tác giải quyết kiến nghị của cử tri và đại biểu, HĐND tỉnh kiến nghị UBND tỉnh:

1. Tăng cường công tác kiểm tra, đôn đốc các cơ quan có thẩm quyền giải quyết kiến nghị của cử tri và đại biểu; đồng thời tập trung chỉ đạo khắc phục những tồn tại, hạn chế đã nêu trong Báo cáo số 107/BC-HĐND ngày 03 tháng 7 năm 2024 của Thường trực HĐND tỉnh về “kết quả giám sát việc thực hiện Nghị quyết số 87/NQ-HĐND ngày 13 tháng 12 năm 2023 của HĐND tỉnh về giải quyết kiến nghị của cử tri và đại biểu tại các kỳ họp trước chưa giải quyết xong; những kiến nghị của cử tri và đại biểu trước, trong, sau Kỳ họp thứ 11 HĐND tỉnh, khóa XIX và kết quả giải quyết những kiến nghị của cử tri và đại biểu trước, trong, sau Kỳ họp thứ 14 HĐND tỉnh, khóa XIX”.

2. Quan tâm chỉ đạo các cấp, các ngành, cơ quan, đơn vị tập trung cho công tác giải quyết kiến nghị của cử tri và đại biểu, nhất là các kiến nghị đã kéo dài qua nhiều kỳ họp HĐND, trước mắt có giải pháp giải quyết dứt điểm các kiến nghị như: Việc cấp giấy chứng nhận quyền sử dụng đất cho một số hộ dân tổ dân phố Núi Hiểu, phường Quang Châu, thị xã Việt Yên. Việc cấp giấy chứng nhận quyền sử dụng đất sau đo đạc bản đồ, dồn điền đổi thửa, xây dựng nông thôn mới trên địa bàn huyện Hiệp Hòa. Việc sửa đổi tên đường do nhầm tên danh nhân được lựa chọn để đặt tên đường trên địa bàn thành phố Bắc Giang.

3. Chỉ đạo các sở, ngành, địa phương tăng cường công tác quản lý nhà nước trên các lĩnh vực, tập trung tháo gỡ khó khăn, vướng mắc trong quá trình thực hiện nhiệm vụ nhằm đẩy nhanh tiến độ và giải quyết dứt điểm các kiến nghị của cử tri. Trước mắt, quan tâm chỉ đạo, giải quyết xong 11 kiến nghị của cử tri (10 kiến nghị thuộc lĩnh vực kinh tế - ngân sách; 01 kiến nghị thuộc lĩnh vực văn hoá - xã hội); rà soát để giải quyết kịp thời, có hiệu quả các kiến nghị của đại biểu HĐND tỉnh tại Kỳ họp thứ 14 HĐND tỉnh.

Điều 3. Tổ chức thực hiện

1. Giao Ủy ban nhân dân tỉnh chỉ đạo, tổ chức thực hiện nghị quyết; báo cáo kết quả thực hiện tại kỳ họp thường lệ cuối năm 2024 của HĐND tỉnh.
2. Giao Thường trực HĐND tỉnh, các Ban của HĐND tỉnh, Tổ đại biểu HĐND tỉnh và đại biểu HĐND tỉnh giám sát việc triển khai, thực hiện nghị quyết này.
Nghị quyết này đã được Hội đồng nhân dân tỉnh Bắc Giang khóa XIX, Kỳ họp thứ 18 thông qua./.
	Nơi nhận:

- Ủy ban Thường vụ Quốc hội;

- Chính phủ;

- Thường trực: Tỉnh ủy, HĐND; UBND tỉnh;
- Đoàn đại biểu Quốc hội tỉnh Bắc Giang;
- Ủy ban MTTQ tỉnh và các tổ chức chính trị - xã hội tỉnh;
- Các đại biểu HĐND tỉnh khóa XIX;
- Các cơ quan, sở, ban, ngành cấp tỉnh;

- Các cơ quan Trung ương đóng trên địa bàn tỉnh;

- Thường trực: Huyện ủy, Thành ủy, Thị ủy; HĐND, UBND các huyện, thị xã, thành phố;

- Các tổ chức xã hội - nghề nghiệp tỉnh;

- Cổng thông tin điện tử Đoàn ĐBQH và HĐND tỉnh;

- Trung tâm thông tin, Văn phòng UBND tỉnh;

- Lãnh đạo, chuyên viên VP. Đoàn ĐBQH và HĐND tỉnh;

- Lưu: VT, TT-DN.
	CHỦ TỊCH

Lê Thị Thu Hồng